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Шы ғы стану шы лар дың  
ша ри ғат пен әдетғұ рып қа  

қа тыс ты көз қа рас та ры

Ма қа ла да «Шы ғыс» ту ра лы түр лі сте реотип тер мен те ріс на ным
се нім дер ба тыс қо ға мын да пай да бо ла бас та ға ны жө нін де әрі пат
ша лық Ре сей ке зін де мұ сыл ман шы лық ты ата ді ні ре тін де ұстанып 
кел ген қа зақ же рін, әдетғұ рып, тұр мыстір ші лі гін зерт теу ші лер дің 
де ні орыс тар бол ған ды ғы айт ыл ған. Қа зақ ха лы қын мұ сыл ман емес 
деу ші лер кө бі не пат ша лық Ре сей саяса ты же те гін де жүр ген дер еке
ні айт ыл ған. Та қы рып тың өзек ті лі гі Шы ғы стану шы лар дың ша ри ғат 
пен әдетғұ рып қа қа тыс ты объек тив ті көз қа рас та ры бо лып Эд вард 
Саидт, ака де мик В.В. Бар тольд пен қа зақ ға лы мы Ч.Ч. Уәли ха нов жә
не т.б ең бек те рі бас шы лық қа алын ды.

Тү йін  сөз дер: шы ғыс, ис лам, та рих, ориен та лис ти ка, мә де ниет, 
өр ке ниет, ша ри ғат, әдетғұ рып, та рих, ға сыр.

Amirov A.M.

 Views of Orientalists on Shariat 
and customs 

The article provides information about the gradual appearance of a va
riety of stereotypes and negative beliefs of Western society concerning the 
“East”, also most researchers of life, traditions and the Kazakh lands, who 
were adhering to the Muslim religion during the Imperial Russia, were Rus
sian population. Researchers claim who said that the Kazakh people are 
not Muslims, were in many cases the followers of Imperial Russian policy.

Actuality lies in the objective views of orientalists about the life and 
traditions of Edward Saidt, academic V.V. Bartold and Kazakh scientist 
Ualihanov Ch.Ch. and others that was taken as a framework.
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Вз гля ды вос то ко ве дов  
на ша ри ат и обы чаи

В статье расс ка зы вает ся о пос те пен ном появ ле нии раз лич ных 
сте ре оти пов и не га тив ных убеж де ний за пад но го об ще ст ва о «Вос то
ке», так же о том, что боль шинс тво исс ле до ва те лей бы та, обы чаев и 
зе мель ка за хов, при дер жи вающих ся му суль манс кой ре ли гии во вре
мя Царс кой Рос сии, бы ли русс ки ми. Исс ле до ва те ли, ут ве рж давщие, 
что ка за хс кий на род не му суль ма не, яв ля лись во мно гих слу чаях пос
ле до ва те ля ми по ли ти ки Царс кой Рос сии. 

Ак ту аль нос ть те мы зак лю чает ся в объек тив ных вз гля дах вос то ко
ве дов на бы т и тра ди ции Эд вар да Саидт, ака де ми ка Бар толь да В.В. и 
ка за хс ко го уче но го Уали ха но ва Ч.Ч. и дру гих взя тых в ос но ву статьи 
тру дов.

Клю че вые сло ва: вос ток, ис лам, ис то рия, ориен та лис ти ка, куль
ту ра, ци ви ли за ция, ша ри ат, обы чай, ис то рия, век.
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ШЫ ҒЫ СТАНУ ШЫ ЛАР
ДЫҢ ША РИ ҒАТ  

ПЕН ӘДЕТҒҰ РЫП ҚА 
ҚА ТЫС ТЫ  

КӨЗ ҚА РАС ТА РЫ

«Шы ғы стану ша лар» деп бас қа лар дан бө лек қа рас ты ру дың 
мә ні не де екен де ген сұ рақ тың туын дауы заң ды. Өйт ке ні, біз 
атал мыш та қы рып ты «Шы ғы стану» ма ман ды ғы ның пә на ра лық 
ғы лым ре тін де қа рас ты рып жат қан дық тан, шы ғы стану ғы лы-
мы на аз-маз тоқ тал ғы мыз ке ле ді.

Шы ғы стану та рих ғы лым да ры ның бір ба ғы ты ре тін де XVIII 
ға сыр да Лейб ниц жә не Воль тер сияқ ты фи ло сов-ағар ту шы лар-
дың өзі не кө ңіл ау дар та бас та ған нан пай да бол ды. Фран цуз ре-
во лю циясы нан бас тап жүйелі түр де шы ғыс мә тін де рін зерт теу 
жұ мыс та ры жү ре бас та ды. Бұл зерт теу лер XIX ға сыр да еу ро па-
лық тар дың азият тар дан аб со лют ті түр де жо ға ры де ген пас ту-
лат тың шең бе рін де, отар лау фи ло со фиясы ның құ рылуына не гіз 
бол ды. 1795 жы лы Па риж де Азия ның ті рі тіл де рін зерт тейт ін 
мек теп құ ры лып, ол бас ты еу ро па лық орен та лис ти ка ор та лы-
ғы на ай нал ды. Ар найы жур нал дар пай да бол ды, атап айт қан да: 
«Азият тық жур нал (1823 ж.)», «Ко роль дік азият тық қо ғам жур-
на лы (1834 ж.)», «Не міс тік шы ғыс қо ға мы жур на лы (1845 ж.)» 
жә не т.б. еу ро па лық шы ғы стану шы лар дың зерт теу ле рі қам ты-
ған [1].

Ақы ры XX ға сыр да ба тыс қо ға мын да шы ғыс ту ра лы түр-
лі сте реотип тер мен те ріс на ным-се нім дер пай да бо ла бас та ды. 
Сон дық тан да біз осы ма қа ла мыз ды қа рас ты ру ға тү бі па лес тин-
дік атақ ты Аме ри ка ға лы мы әрі қо ғам қай рат ке рі Эд вард Саидт-
тің ориен та лис ти ка ға бай ла ныс ты ұстаны мын ұс тан дық. Ол 
1935 жы лы 1 қа ра ша да Иеру са лим де про тес тант тық хрис тиан 
ді нін ұстана тын бай араб от ба сын да ту ған. 1947 жы лы оның от-
ба сы туыс қан да ры мен бір ге Каир ге бос қын бо лып ке ле ді. 1951 
жы лы ата-ана сы Саид ты Аме ри ка Құ ра ма Шта ты ның Мас са чу-
сетс шта тын да Маун Хер ман мек те бі не оқу ға жі бе ре ді. При тон 
уни вер си те тін бі тір ген соң Гар вард қа тү сі он да фи ло со фия док-
то ры дә ре же сін алып, Ко лум бия лық уни вер си тет те са лыс тыр-
ма лы әде биет та ну дан про фес сор ата ғын ал ған. Саид ке ориен-
та лизм ді сын көз бен қа рауға 1967 жы лы бол ған араб-из ра иль 
со ғы сы еді. Ол сол кез ден бас тап, ба тыс тың араб тар жө нін де 
БАҚ -тың дұ рыс ойда емес еке нін бі ліп, бар лық жа ңа әлеу мет тік 
зерт теу лер ге те ріс пі кір біл дір ді. Саид тің ең бас ты ең бе гі 1978 
жы лы шық қан ориен та лис ти ка да жа ңа ака де миялық зерт теу 
бо лып та бы ла тын тү бе гей лі жұ мы сы «Ориен та лис ти ка». Бұл 
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ең бек Азия жә не Аф ри ка мем ле кет те рін та ри хи 
тұр ғы дан қайта қа рауға ар нал ған. Ол «ориен та-
лизм ге» ана лиз жа саудың не гіз гі үш ұғы мы на 
тоқ та ла ды: бі рін ші сі, шы ғыс ты зерт теу ші адам 
ориен та лист, ал олар зерт теп отыр ған ілі мі 
ориен та лизм бо лып та бы ла ды. Екін ші, ориен
та лизм нің ма ғы на сы – Шы ғыс пен Ба тыс тың 
он то ло гиялық жә не эпис те мо ло гия лық айыр
ма шы лы ғы жай лы ой лау об ра зы. Үшін ші ден, ол 
Шы ғыс ты өзі не ба ғын ды ра тын ба тыс тық үл гі 
деп бі ле ді. 

Осы лар ды жа қын қа рас ты рып көр сек, осы 
үш ұғым бір-бі рі мен ты ғыз бай ла ныс ты: ориен-
та лизм ой лау об ра зы ре тін де саяси жә не әлеу-
мет тік-эко но ми ка лық іс-ша ра лар да қол да ны лы-
тын ғы лы ми жә не идеоло гиялық не гі зін тап ты. 
Осы ұғым ның не гі зін де Саид ориен та лизм ді 
«Ой лап тап қан идеоло гиялық жүйе», – деп ата-
ды [2, 321-б].

Ориен та лизм нің не гіз гі дог ма сы Саид тың 
пайым дауы бо йын ша, ол араб тар мен ис лам ды 
тү бе гей лі зерт теу деп тү сін ді. Мұ сыл ман дық 
Шы ғыс тың зерт теу ле рі не сүйе ніп, Саид ориен-
та лизм нің не гі зі не жа та тын мы нан дай те ріс сте-
реотип тер ді та ба ды: Бі рін ші ден, ол «Ра ционал-
ды, жо ға ры да мы ған Ба тыс пен адас қан, да мы май 
қа лып, қор бол ған Шы ғыс тың аб со лют ті айыр-
ма шы лы ғы бар де уін ». Екін ші ден, ол қа зір гі нақ-
ты шы ғыс тың ақи қа ты ның не гі зін де емес, «клас-
си ка лық» мә тін дер дің не гі зін де Шы ғыс мо де лін 
құр ға нын. Үшін ші ден, Шы ғыс тың бір бет кей-
лі гі, өзін сәй кес тен ді ру ге дәр мен сіз де ген дог-
ма ты. Төр тін ші ден, Шы ғыс ты де мо ни за циялау 
(құ бы жық тан ды ру), «олар дан қор қу ке рек» жә-
не «олар ды әр қа шан ба қы лауда ұс тау ке рек» 
[2, 300-б] деп, ба тыс тың шы ғыс қа оның ішін де 
араб тар мен мұ сыл ман ел де рі не бер ген ба ға ла ры 
осы ұғым дар ды көр се те ді. Со ның не гі зін де ба-
тыс жап пай мұ сыл ман ел де рін отар лау саяса тын 
жүр гіз ді. Қа зір гі кү ні көп те ген мұ сыл ман мем-
ле кет те рі ке зін де отар лау шы мем ле кет тер дің бо-
да уын да бо лып, қан ша ма ру ха ни мұ ра ла ры нан 
ада қал ды. Ал шы ғы стану қа зір гі кү ні Шы ғыс 
деп атал ған Азия жә не іші на ра Аф ри ка (не гі зі-
нен Сол түс тік Аф ри ка) ел де рі нің та ри хын, эко-
но ми ка сын, тіл де рін, әде биетін, эт но ло гиясын, 
өне рін, ді нін, фи ло со фиясын, мә де ниеті нің ма-
те ри ал дық жә не ру ха ни ес ке рт кіш те рін ке шен ді 
түр де зерт тейт ін ғы лым ре тін де та ныл ған. 

Шын ту айт қа кел ген де, пай да лы қаз ба лар 
мен ру ха ни, мә де ни қа зы на лар ға бай шы ғыс әле-
мі ба тыс ты ер те ден қы зық тыр ған. Шы ғыс әле-
мін де қан ша әлем дік өр ке ниет тер мен мә де ниет-
тер то ғыс қан. Мә де ниеті мен әдет-ғұ ры пын, ді ні 

мен ті лін қыз ғыш тай қор ғап, ұр пақ тан-ұр пақ қа 
ама нат етіп отыр ған да шы ғыс әле мі. Бә рін айт-
та бі рін айт қа сал сақ, ис лам кел ген нен бас тап, 
әлем де үл кен өз ге ріс тер бол ды. Ис лам мә де ниеті 
тез та рап өзі нің нұр лы шуақ та рын жан-жа қа ша-
ша бас та ды. Ол кез де Еуро па ілім-бі лім нен әл-
деқай да арт та қал ға ны та ри хан бел гі лі. Ор та 
ға сыр лар ды мұ сыл ман әле мін де әр түр лі ғы лым 
са ла ла ры нан ға лым дар шы ға бас та ды. Осы ОА 
шық қан ұс таз-ға лым дар дың өзі сау сақ пен са нар-
дан әл де неше көп. 

Ба тыс та оты рып, ориен та лизм ге шы ғыс ада-
мы ре тін де сын көз бен қа ра ған Эд вард Саид, 
бас қа шы ғы стану шы лар мен ғы лы ми ор та лар дан 
қан ша ма сөз бен сын ес тіп, өзі не көп қар сы лас-
тар тап ты. Алай да, оны қол да ған дар да көп бол-
ды. Сон дық тан да шы ғы стану шы лар ға сы ни  көз-
бен қа ра ған Саид тың бер ген ба ға сын біз де құп 
кө ріп, қа зақ тар дың тар жол тай ғақ кеш кен тағ ды-
ры да мәз бол ма ға нын айт қы мыз ке ле ді. Ке зін-
де Қа зақ стан да рес сей дің отар лау экс пан сиясы-
ның ауылы нан айна лып өте ал май, бо да уын да 
қал ған қа зақ тар дың, ді ні мен ді лі нен айыры лу  
қа упі бол ған-ды. Қа зақ мә де ниеті мұ сыл ман мә-
де ниеті мен ұш та сып жат қан дық тан, ша ри ғат 
пен әдет-ғұ рып күн де лік ті өмір тір ші лі гін де өз 
үйле сім ді лі гін та ба біл ді. Ен ді осы та қы рып ты 
же те зерт теу ге кел ген де ша ма лы қи на ла мыз. Се-
бе бі, қа зақ әдет-ғұр пы на бай ла ныс ты ма те ри-
ал дар өте көп, алай да Қа зан төң ке рі сі не де йін-
гі Қа зақ стан ның әдет-ғұ рып, тұр мыс-тір ші лі гін 
зерт теу ші лер дің де ні орыс тар бол ды. Оның да 
се бе бі бар. Қа зақ стан Ре сей дің ота ры са на лып, 
пат ша лық Ре сей қа зақ хал қын не ғұр лым бұ ғауда 
ұс тай бе ру үшін қа зақ тар дың әдет-ғұр пын, салт-
са на сын, тұр мыс-тір ші лі гін мық тап үйре нуі тиіс 
еді. Сон дық тан да топ-то бы мен экс пе ди циялар 
шы ға рып, қа зақ тар дың әдет-ғұ рып, салт-са на-
ла ры на қа тыс ты ма те ри ал дар жи на ла бас та ды. 
Зерт теу ші лер дің бә рі дер лік өкі ніш ке қарай, қа-
зақ әдет-ғұр пы ның өсіп-же тілуіне, өз ге ріс те рі-
не әрі шы найы да сал мақ ты лы ғы на на зар сал-
май, тек біржақ ты жал пы ла ма су рет теп, тү сі нік 
бе ру ді ға на па рыз са на ған. Со ның нә ти же сін де 
зерт теу ші лер қа зақ әдет-ғұ рып заң да ры на атүс ті 
қа рап, пат ша лық Рес сей дің заң нор ма ла рын асы-
ра мақ тау ла ры на әке ліп соқ ты. Мұ ның сал қы ны, 
әлі күн ге сақ та лып отыр. Біз дің заң да ры мыз дың 
кө бі Ре сей заң да ры ның дәл ме-дәл кө шір ме сі. Әр 
ха лық тың өзі не тән пси хо ло гиясы, тег, ерек ше лі-
гі бар лы ғы ұмыт бо лып, әлі күн ге орыс за ңы қо-
ға мы мыз да орын алып отыр ға ны қын жы лар лық. 
Әр ха лық тың өз ере кше лік си па ты, мем ле ке ті нің 
тү зі лі сі, хал қы ның пси хо ло гия лық жә не қа ны на 



ISSN 1563-0226                                              KazNU Bulletin. Oriental series. №1 (76). 2016 25

Ами ров А.М.

сің ген әдет-ғұ рып, салт-дәс тү рі не лайық та лып 
жа сал ған за ңы, сол мем ле кет тің за ңын да ерек ше 
кө рі нуі тиіс. Мы са лы, АҚШ мем ле ке ті нің өзін-
де гі әр бір штат заң да рын да өз ерек ше лік те рі мен 
си пат та рын сақ та ға нын айт сақ та жет кі лік ті. 

Де ген мен де қа зақ әдет-ғұр пын пат ша саяса-
ты на лайық тап қан ша ма бұр ма ла ға ны мен, ол 
шы ғар ма лар дан сын кө зі мен қа рай оты рып, өзі-
міз ге қа жет ті көп те ген ғы лы ми ба ға лы де рек тер 
та бу ға бо ла ды.

Осы шы ғар ма лар ара сын да ғы бір ден-
бір шоқ ты ғы биік, ғы лы ми шы ғар ма бо лып  
А.И. Лев шин нің «Қыр ғыз-Қа зақ не ме се Қыр-
ғыз-қай сақ ор да сы мен да ла сын су рет теу» де-
ген ең бе гі са на ла ды. Н.И. Гор де ков «Сыр да рия 
об лы сын да ғы қыр ғыз дар мен қа ра қыр ғыз дар» 
[4, 111-б] де ген еңбе гін де не гі зі нен қа зақ тар дың 
әдет-ғұр пын, оның қо ғам да ғы қа рым-қа ты нас-
та рын, өз ге ріс те рін сөз ете ді. Зерт теу ші тек өз 
ба қы лауы, зерт теу ле рі мен ға на шек тел мей, жер-
жер лер де бо лып, көп ті көр ген кө не көз қарт тар-
мен, атақ ты би лер мен кез де сіп, со лар дың айт-
қан да рын да жи нап, ең бе гін де пай да лан ған.

Қа зақ әдет-ғұр пы заң да рын оқып-үйре ну де 
П. Ма ко вец кий дің ең бе гі нің де бе ре рі аз емес. 
Оның «Қыр ғыз дар дың заң дық әдет-ғұ рып нор-
ма ла рын оқып үйре ну үшін ма те ри ал дар» ат ты 
ең бе гін де қа зақ би ле рі нің ше шім де рі мен айт қан 
би лік те рі не ай рық ша мән бе ре ді. Әрі ол әдет-ғұ-
рып нор ма ла рына та ри хи тал дау лар жа сай ды, 
ес кі жә не жа ңа әдет-ғұ рып тар ды, сон дай-ақ ис-
лам ді ні ша ри ғат заң нор ма ла ры на орыс заң да-
ры ның әсер ле рін ерек ше бө ліп көр се те ді. 

Сол сияқ ты Г.И. Спасс кий, Л.Ф. Бал лю зек, 
Д.Я. Са мок ва сов, Д. Анд ре, А. Заг ря жес кий, 
Я.Га вер довс кий дің т.б. зерт теу ші лер дің ең бек те-
рі нің үл кен ма ңы зы бар [3, 19]. 

Қа зақ тың ұлы аза мат та ры: Ш. Уәли ха нов,  
Ы. Ал тын са рин, А. Құ нан баев, А. Байт ұр сы нов 
т.б. қа зақ әдет-ғұ ры пы на бай ла ныс ты көп те ген 
тың ой лар мен пі кір лер қал ды рып кет кен. Қай-
нар көз дер ге сүйен ген ша ри ғат де рек на ма ла ры 
өте көп. Олар дү ниежү зі кі тап ха на ла ры мен ар-
хив те рін де сам сап жа тыр. 

Әсі ре се, қа зақ әдет-ғұ рып заң да ры на тиіс-
ті де рек на ма лар; Әбу-л-Қа сым ибн Хау кал дің 
«Ки тап әл-Ма са лик уал Ма ма лик», Әбу-л-Фа рат 
Ку да ми ибн Жа фар дың «Ки тап ха раж», Шамс 
ад-Дин Әбу Аб дул лаһ ибн Ах мед ибн Абу Бакр 
әл-Ма қад да си дік «Ки тап ах сан ат-Та қа сим фи 
ма ри фат әл-Ақа лим», әл Ид ри си дің әл-Жа һиз дің, 
әл-Ма ру зи дің, Әбу Ду лаф тың, т.б, ең бек те рін-
де бе рі ле ді. Бұл заң ше ші мі нің не гіз ге же лі ле рі; 
бір-бі рі не кө мек те су, кө се мін сай лау, мұ ра гер лік 

за ңы, туыс та ры на үй лен беу, ұр лық-қар лық ты 
тыю жә не т.б. [3, 33].

Жал пы ғы лы ми әде биет тер де мұ сыл ман-
дық тың қа зақ тай па ла ры на жайы лып, та ралуын  
IX-X ғ., ис лам ның ене бас тау ке зе ңі; XI-XII ғ., 
ис лам ның та ра лу ке зе ңі; XII-XIV ғ. ис лам ның 
ор ны ғуы деп үш ке зең ге бө ле ді. 

Әл бет те, бұл шарт ты түр де бө лу бо лып та бы-
ла ды. Өйт ке ні, ке ліп жет кен бір де рек тер бо йын ша 
мұ сыл ман дық ис лам ді ні IX ға сыр дан бас тап, Қа-
зақ стан ға, оның ішін де оң түс тік өңір ге ис лам ді-
ні нің ен уін  іл ге рі ір ге қа ла ған де се, ен ді де рек тер-
де қа зақ тар XVII-XVIII ғ. де йін  мұ сыл ман дық ты 
тү гел дей мо йын да ма ған дей ді. Бұл жер де кей бір 
шы ғы стану шы, экс пе ди ция бас шы ла ры осын дай 
мә лім деме та рат қан. Мы са лы, В. Рад лов: «Бұл дін 
да ла да ер те та рал са да, олар ға Мұ хам мед ді ні өр-
ке ниет тің не гіз гі си пат та ры әлі то лық ен ген жоқ, 
оқы мыс ты ка станың, дін шіл дік тің ба сым бо лып, 
со ның әсе рі нен құ дай шыл дық қа қа рай ұм ты лыс 
өріс ал ған жоқ. Ха лық тың көп бө лі гі ис лам әдет-
ғұ рып та ры на сырт тай ға на бой ұсы на ды, шаш ты, 
са қал-мұрт ты алып оты ру ды қат ты қа да ға лай ды. 
Ора за тұ ту, на маз оқу ды оты рық шы мұ сыл ман-
дар мен көр ші тұ ра тын қа зақ тар ды есеп те ме ген де, 
ха лық тың көп ші лі гі сақ тай бер мейді. Дә рет алу-
ды да дұ рыс ат қар майды. Оны сүр ті ну мен ауыс-
ты ру ды ұна та ды. Дін нің іш кі маз мұ ны жө нін де 
ег жей-тег жейлі бі лім олар дың ара сы на аз та ра-
ған» деп жа за ды [5, 17].

Қа зақ ха л қы мұ сыл ман емес деу ші лер кө бі-
не пат ша лық Ре сей саяса ты же те гін де жүр ген-
дер не ме се қа зақ се нім де рін те рең біл мейт ін дер 
та ра пы нан айтушы лар. Олар: «қа зақ тар дың Мұ-
хам мед шіл ді гі өте мо мын, жа һил-на дан, ырым-
шыл. Олар да не ме шіт, не мед ре се ле рі жоқ, қа жет 
де се ңіз жол-жо ра лар ды ат қа ра тын мол да ла ры да 
жоқ. Ал, мол да ла ры ның өз де рі де на дан» [6, 197-
б] де ген де рін ал сақ та жет кі лік ті. Орыс де рек те-
рі бол са да қа зақ тар ды әлі ис лам қа зақ да ла сы на 
ен бе ді деп, қа зақ хал қын хрис тиан ді ні не ен гі зу 
саяса тын ұс тан ған деп есеп тей міз. Өйт ке ні, бұ-
ған Алаш арыс та ры ның жаз ған жан ай ғай ла ры 
мен айт қан сөз де рі ашық дә лел еке ні бел гі лі 
жәйт  еді.

Жұ мы сы мыз да та қы рып ты зерт теу де ерек ше 
на зар ға алы на тын ака де мик В.В. Бар тольд пен 
қа зақ ға лы мы Ш.Ш. Уәли ха нов тың ең бек те рі.  
В.В. Бар тольдтың түр кі лер дің ис лам да нуы жай-
лы ғы лы ми мә се ле ге қос қан үле сі ора сан зор 
жә не өзін дік ерек ше лік тер ге ие. Атақ ты ға лым 
ис лам жә не Ор та Азия ха лы қт ры ның та ри хын ғы-
лы ми-объек тив ті тұр ғы да оқып үйре ну дің не гі-
зін сал ған. Шы ғыс та ри хы жай лы жа риялым дар да,  
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Шы ғы стану шы лар дың ша ри ғат пен әдет-ғұ рып қа қа тыс ты көз қа рас та ры

ғы лы ми ре цен зия лар да шы ғы стану шы Ор та 
Азия түр кі ха лық та ры ның ру ха ни мә де ниетін 
оқып-үйре ну дің жал пы ла ма жол да рын анық тау-
ға ты рыс ты, ака де миялық емес ор та лар да ис лам 
та ри хы на қа тыс ты жиі туын дайт ын көз қа рас-
тар ды сын ға ала тын, әсі ре се оның зор лық-зом-
бы лық пен жайылуы ның тә сіл де рі мен тюр ко лог 
Марк вар та ның ис лам ға қар сы идеяла рын ерек-
ше сы на ды [7].

В.Бар тольд түр кі лер дің ис лам да ну ма се ле-
сін ті ке лей зерт теу ді қиын сын са да, клас сик тің 
та ри хи сіл те ме лер жай лы ахуал ды қа лып тас-
ты руы, түр кі лер дің ис лам да ну заң ды лы ғы ның 
нор ма ла ры, оның мі нез-құл қы мен ерек ше лік те-
рі сол іс тің ке зең де нуі аса құн ды мән ге ие. Өзі-
нің көп те ген ең бек те рін де ака де мик ис лам ның 
сол ке зең де гі кө зі ашық ха лық тар дың ара сын да 
ма те ри ал дық жа ғы нан да, ру ха ни мә де ниет жа-
ғы нан да озық еке нін тез бай қауға бо ла ты нын 
айтады. Ака де мик тің көз қа ра сы бо йын ша араб 
жә не пар сы мә де ниеті нің түр кі лер ге әсе рі қат-
ты бол ға ны мен, түр кі лер дің та ра пы нан ол мә-
де ниет ке еш қа шан то лық ба ғы ну бол ма ға нын, 
өз де рі нің төл сөз де рі нен айы рыл ма ған да ры мен 
ай ғақ тайды. Сон дай-ақ ға лым өз ең бе гін де қа-
зақ тар дың XV-XVI ға сыр лар ара лы ғын да ис лам-
ға жап пай ин тег ра цияла ну про це сі жүр ге нін ай-
тады. [8, 515-б] Со ған қа ра мас тан клас си ка лық 
орыс шы ғы стану шы сы ның бел гі лі ас пек тер де гі 
ме то до ло гиясы ес кір ген. Көп  жағ дайда ол та рих 
пен аңыз дың айыр ма шы лы ғын айта ке ле көш-

пен ді лер дің ауыз ша та рих на ма сы на се нім сіз дік-
пен қа ра ды.

Қа зан төң ке рі сі не де йін гі орыс-еуро па та рих-
на ма ла рын да, қа зақ хал қы ис лам ді нін өмі рін де-
гі ру ха ни мән тұр ғы сы нан әл сіз ұс тан ға нын, тек 
со ңы на қа рай ға на ис лам өр ке ниеті мен ұш тас-
қан деп жа зу ға тән ті бол ған. Алай да, (В. Рад лов,  
Г. По та нин, Н. Лы ко шин, Р. Ка рутц жә не т.б.) 
ең бек те рі не сүйен сек, көш пе лі қа зақ қо ға мы ис-
лам ды жет кі лік ті мөл шер де ұс тан ға нын кө ру ге 
бо ла ды. Бә рін айт  та бі рін айт сақ, ба тыс ав тор ла-
ры ның бар лы ғы қа зақ тар ор та ша (фа на ти зм нен 
ау лақ) ис лам ды ұс тан ға нын мо йын дай ды.

ХІХ ға сыр да ел ді зерт теу ге кел ген орыс, 
фран цуз, не міс, ағыл шын, жөйт тер ал ды мен 
хал қы мы дың іш кі ру ха ни бір лік-бе кем ді гі не, 
дін-дәс тү рі нің бе рік ті гі не таң дан ған. Мы са лы, 
«Қо на қа сы – Тә ңір ақы сы» деп, қо нақ кел се, 
құт ке ле ті нін біл ген хал қы мыз жай лы ке зін де  
А.Ф. Бал лю зек там са на жаз ған-ды [9, 234-б]. 

Ен де ше, дін ді ғы лы ми тұр ғы дан зерт теу үшін 
та рих қа жү гін бе йін ше, оның қа шан әрі қа лай пай-
да бол ға нын, та ра лу ке ңіс ті гі мен уақы тын сон дай-
ақ сол дін нің на ным-се нім мен құ қық тық ерек ше-
лік те рін бі лу қиын ға со ға ды. Мә де ниетін де кө рі ніс 
тап қан дін нің сол ха лық тың әдет-ғұ ры пы мен тұр-
мыс тір ші лі гі не ті ке лей әсер етуі нің не гі зін де, бас-
қа мә де ниет тер ден ерек ше тұс та ры бо ла ды. Сол 
үшін қа зір гі ғы лым да қан дай да «өр ке ниет» не ме се 
«мә де ниет» өзі нің бас та уын  ді ни на ным-се нім нің 
не гі зін де пай да бол ға нын дә лел дейді.
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